
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 9 DEL 12 GENNAIO 2021

Pratica n.  33961 del 7 gennaio 2021 

STRUTTURA PROPONENTE AREA CONTABILITA’ E BILANCIO 
CODICE 
CRAM DG. 007.02.7B Ob.Funz.:    

B01GEN   CIG: --------------- CUP:------------ 

OGGETTO Accertamento pratica n.  16000444 - prot. 10453 del 21/12/2020 dell’Imposta 
Municipale Unica / anno 2016  € 2.754,00 – accertamento pratica n. 17000406 - 
prot. 10452 del 21/12/2020 dell’imposta Municipale Unica / anno 2016 
€ 2.678,00 da parte del Comune di Formello.  
Impegno e liquidazione complessiva di  € 5.432,00.= 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Roberta Barone) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE a.i. DI AREA 
(Dr.ssa Dina Maini)

Firmato: Roberta Barone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Roberta Barone) Firmato: Roberta Barone 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.02.01.12.001 5.432,00 2021 Vedi allegato 3520 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    9    DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 12/01/2021 

Firmato: Dott.ssa Dina Maini

Firmato: Dott.ssa Dina Maini



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 9 DEL 12 GENNAIO 2021 
 

 
OGGETTO: Accertamento pratica n.  16000444 - prot. 10453 del 21/12/2020 

dell’Imposta Municipale Unica / anno 2016  € 2.754,00 – accertamento 
pratica n. 17000406 - prot. 10452 del 21/12/2020 dell’imposta Municipale 
Unica / anno 2016 € 2.678,00 da parte del Comune di Formello. 

                 Impegno e liquidazione complessiva di  € 5.432,00.= 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la quale 
è stato conferito, a far data 07 Gennaio 2021, l’incarico “Ad Interim” delle funzioni 
dirigenziali dell’Area Contabilità, Bilancio alla dott.ssa Dina Maini: 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 4/2021,  è stato, altresì, confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 815/2019, relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 



 

3 
 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’avviso di accertamento pratica n.  16000444 prot. 10453 del 21/12/2020 
dell’Imposta Municipale Unica / anno 2016 di € 2.754,00 da parte del Comune di 
Formello, a carico dell’ex ERSAL; 

VISTO l’avviso di accertamento pratica n. 17000406 prot. 10452 del 21/12/2020 
dell’imposta Municipale Unica / anno 2017 di € 2.678,00 da parte del Comune di 
Formello, a carico dell’ex ERSAL; 

PRESO atto che dai controlli e dalle verifiche contabili effettuate è risultato che Arsial per 
l’ex ERSAL non ha versato nulla né per l’anno 2016, né per l’anno 2017; 

CONSIDERATO che nell’anno 2016 e 2017 i singoli cespiti immobiliari dell’Agenzia erano 
rilevati su singole schede cartacee, le cui risultanze contabili venivano riassunte 
manualmente sulla procedura E/Bridge e che solamente a fine esercizio dell’anno 
2017 si è conclusa l’operazione di informatizzazione sulla base dei valori e dei 
cespiti risultanti dall’Agenzia del territorio; 

VERIFICATI altresì, tutti gli immobili, di cui agli accertamenti suddetti, con il servizio 
Patrimoniale dell’Agenzia, ricadenti del Comune di Formello a mezzo visure 
catastali online, e che le risultanze ottenute rispondono, ai cespiti indicati dal 
Comune stesso, essere di proprietà ex Ersal oggi Arsial; 

ATTESO che risulta a favore del Comune di Formello  una differenza di IMU/2016 pari a  
€ 2.754,00 da liquidare, cosi come evidenziato nel quadro di riepilogo dell’imposta 
IMU/2016 inscritta nell’ accertamento suddetto; 

ATTESO che risulta a favore del Comune di Formello una differenza di IMU/2017 pari a  
€ 2.678,00 da liquidare, cosi come evidenziato nel quadro di riepilogo dell’imposta 
IMU/2017  inscritta nell’ accertamento suddetto; 

RITENUTO, pertanto di dovere impegnare e liquidare a favore del Comune di Formello la 
somma complessiva di € 5.432,00.=,  di cui agli accertamenti n. 16000444 e n. 
17000406 del 26/11/2020 sul capitolo U 1.02.01.12.001 del bilancio di previsione 
per l’esercizio 2021 che reca la necessaria disponibilità; 

SU Proposta ed istruttoria dell’Area Contabilità e Bilancio;   

   D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 5.432,00, a favore del Comune di 
Formello di cui agli accertamenti n. 16000444 e n. 17000406 del 23/11/2020  sul capitolo 
U. 1.02.01.12.001 del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 e pluriennale 2021-2023 
che reca la necessaria disponibilità. 



 

4 
 

 
 DI LIQUIDARE a favore del Comune di Formello l’importo di € 5.432,00, tramite 
versamenti con i due bollettini di conto corrente postale allegati agli accertamenti n. 
16000444 e n. 17000406 e successiva regolarizzazione del sospeso, emessi dal Comune 
stesso. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013 

23    x  x  

 
    

     
   

 


